đế chế này vào đầu thế kỷ VII (HKHLSVN,

2009).

Dưới thời vương quốc Chân Lạp, vùng đất An

Giang có tên là Tầm Phong Long (Kompong

Long). Năm 1757, vua Chân Lạp dâng đất này

cho chúa Nguyễn. Sách Đại Nam nhất thống chí

chép:

Tỉnh An Giang: Xưa là đất Tầm Phong Long,

năm Đinh Sửu (1757) Thế Tông thứ 19, quốc

vương Chân Lạp Nặc Tôn dâng đất này, đặt

làm đạo Châu Đốc. Vì đất ấy nhiều chỗ bỏ

hoang, đầu đời Gia Long mộ dân đến ở gọi là

Châu Đốc tân cương.

(Quốc sử quán triều Nguyễn [QSQTN], 2006, tr.

184).

Năm Kỷ Dậu (1789), một đồn nhỏ gọi là thủ

Đông Xuyên được thành lập tại vàm sông Tam

Khê (tục danh là Ba Rạch) nhằm tăng cường

phòng thủ cho đạo Châu Đốc, đồng thời tạo điều

kiện cho người dân đến làm ăn sinh sống (UBND

TP Long Xuyên, 2010; Phan Văn Kiến, 2019).

Thủ Đông Xuyên thời chúa Nguyễn Ánh là một

Xuyên” (Trích trong Trần Hoàng Vũ, 2019, tr.

40).

Dưới triều Nguyễn, xét thấy việc bố trí lực lượng

đồn trú ở đây không còn phù hợp nên triều đình

đã bãi bỏ thủ Đông Xuyên. Sách Đại Nam nhất

thống chí chép:

Thủ Đông Xuyên cũ: ở đường lạch bờ phía tây

Hậu Giang thuộc địa phận huyện Tây Xuyên,

đặt từ năm Kỷ Dậu (1789) đầu đời Trung

hưng, sau bỏ; năm Minh Mạng thứ 18 đổi làm

sở thuế quan, nay bỏ.

(QSQTN, 2006, tr. 217).

Năm 1805, vua Gia Long chia toàn bộ vùng đất

mới từ Gia Định đến Hà tiên thành 5 trấn: Biên

Trấn (Biên Hòa), Phiên Trấn (Gia Định), Định

Trấn (Định Tường), Vĩnh Trấn (Vĩnh Long, An

115,3642 km2, dân số 286.287 người, mật độ dân

số 2.482 người/km2 (Cục Thống kê tỉnh An

Giang, 2018).

3.2 Nguồn gốc, ý nghĩa của địa danh “Long

Xuyên”

Địa danh “Long Xuyên” vốn được dùng cho xứ

Cà Mau với tên gọi là “đạo Long Xuyên” do Mạc

Thiên Tứ đặt ra năm 1757. Sách Gia Định thành

thông chí chép:

Năm Đinh Sửu (1757), vua Chân Lạp đem đất

5 phủ là Vũng Thơm, Cần Bột, Chân Sum, Sài

Mạt và Lình Quỳnh biếu Mạc Thiên Tứ để đền

ơn đã bảo toàn cho. Thiên Tứ đặt xứ Rạch Giá

làm đạo Kiên Giang, Cà Mau làm đạo Long

Xuyên, lại đặt quan trông coi, chiêu mộ dân cư

lập nên thôn ấp, do đó mà đất đai xứ Hà Tiên

mới rộng lớn ra.

(Trịnh Hoài Đức, 2004, tr. 6).

Năm Gia Long thứ 7 (1808), đạo Long Xuyên

được đổi ra huyện Long Xuyên thuộc trấn Hà

Tiên. Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), huyện

Long Xuyên thuộc phủ An Biên tỉnh Hà Tiên.

(QSQTN, 2006).

Còn vùng đất ngày nay là TP Long Xuyên lại có

tên gọi là “Đông Xuyên” bắt nguồn từ thủ Đông

Xuyên được lập ra vào năm 1789 dưới thời chúa

Nguyễn Ánh. Về mặt ngữ nghĩa, chữ “Đông

Xuyên” có hai thành tố: Thành tố “đông” thường